
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  03/01/2012         

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO DEMANIO MARITTIMO

SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO 
COMUNALE

Dalla residenza Municipale, lì    30/12/2011             

L'istruttore Contabile
                                                                                        Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  03/01/2012 al 18/01/2012   

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    870    DEL     30/12/2011 

LIQUIDAZIONE CANONI DI CONCESSIONE AREE DEMANIALI MARITTIME 
ASSENTITE IN FAVORE DEL COMUNE DI CATTOLICA ANNI 2003-2011. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   861  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica.

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011.

Vista  la  Legge  15  marzo  1997  n.  59  recante  “Delega  al  Governo  per  il 
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali  per  la  riforma  della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”.

Visto  il  D.  Lgs  31  marzo  1998  n.  112 recante  “Conferimento  di  funzioni  e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I 
della Legge 15 marzo 1997 n. 59”.

Vista la Legge Regionale 31 maggio 2002 n. 9 e successive modifiche recante 
“Disciplina dell'esercizio delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo 
e di zone di mare territoriale”.

Vista la nota Prot. n. 21999/AIA/TUR del 15.07.2003, assunta al Prot. n. 7590 in 
data 17.07.2003, con la quale la Regione Emilia Romagna - Servizio Turismo e Qualità 
Aree Turistiche ha autorizzato il Comune di Cattolica, ai sensi degli artt. 38 e 55 del 
Codice della  Navigazione,  ad eseguire  gli  interventi  relativi  al  3°  stralcio  del  Piano 
Spiaggia  del  Comune  di  Cattolica  nel  tratto  compreso  tra  la  Via  D'Annunzio  e  il 
Torrente  Ventena,  il  tutto  nelle  more  del  rilascio di  apposita  concessione  demaniale 
marittima.

Vista la nota Prot. n. PG/11/99761 del 20.04.2011, assunta al Prot. n. 12054 in 
data 22.04.2011, con la quale la Regione Emilia Romagna - Servizio Turismo e Qualità 
Aree  Turistiche,  con  riferimento  alla  sopra  citata  nota  Prot.  n.  21999/AIA/TUR del 
15.07.2003, richiede il  pagamento dei  canoni  provvisori  di  anticipata  occupazione e 
della relativa imposta regionale per le annualità dall'anno 2003 all'anno 2011, per un 
totale  di  Euro 2.836,43 di  cui  Euro 2.701,35 a  titolo di  canone demaniale  ed  Euro 
135,08 a titolo di imposta regionale sulle concessioni demaniali.

Vista la nota Prot. n. PG/11/106643 del 29.04.2011, assunta al Prot. n. 13231 in 
data 05.05.2011, con la quale la Regione Emilia Romagna - Servizio Turismo e Qualità 
Aree Turistiche, nel comunicare la conclusione del procedimento relativo alla richiesta 
di  anticipata  occupazione di  un'area  demaniale  marittima in  ambito  portuale  di  mq. 
3.790,67,  trasmette  la  relativa  autorizzazione  ai  sensi  dell'art.  38  del  Codice  della 
Navigazione  e  richiede  il  pagamento  del  canone demaniale  e  della  relativa  imposta 
regionale per l'anno 2011 per un totale di Euro 355,31 di cui Euro 338,39 a titolo di 
canone  demaniale  ed  Euro  16,92  a  titolo  di  imposta  regionale  sulle  concessioni 
demaniali.  

Pratica  861  Determinazione Dirigenziale  n.  870 del  30/12/2011 pag. 2 di 6



Vista la concessione demaniale marittima n. 250/2001 (Prat. n.6061L) assentita 
dalla Capitaneria di Porto di Rimini in favore del Comune di Cattolica per l'occupazione 
di  un'area  demaniale  di  mq.  1200  e,  più  precisamente,  le  banchine  della  darsena 
peschereccia  del  Porto  di  Cattolica,  allo  scopo di  mantenere  colonnine  di  acqua  ed 
energia elettrica e relative tubazioni.

Vista la nota Prot. n. PG/2011/149728 del 20.06.2011, assunta al Prot. n. 18668 
in data 22.06.2011, con la quale la Regione Emilia Romagna - Servizio Commercio 
Turismo e Qualità Aree Turistiche, nel prendere atto della volontà dell'Amministrazione 
Comunale, espressa con nota Prot. n. 15764/2011 del 26.05.2011, di prosecuzione del 
rapporto  di  concessione  richiede,  nelle  more  della  regolarizzazione  della  pratica,  il 
pagamento dei canoni erariali e dell'imposta regionale per le annualità dall'anno 2002 
all'anno 2006 per un totale di Euro 1.666,14 di cui 1.586,80 a titolo di canone demaniale 
e  Euro 79,34 a titolo di imposta regionale sulle concessioni demaniali.

Vista la nota Prot. n. PG/11/157753 del 29.06.2011, assunta al Prot. n. 19553 in 
data 01.07.2011, nonché la successiva rettifica Prot. n. PG/11/277413 del 15.11.2011, 
assunta al Prot. n. 032008 in data 18.11.2011, con la quale la Regione Emilia Romagna - 
Servizio  Turismo  e  Qualità  Aree  Turistiche,  nel  comunicare  la  conclusione  del 
procedimento  relativo  alla  richiesta  di  affidamento  a  terzi  di  un'area  demaniale 
marittima  rientrante  nella  più  vasta  area  di  mq.  3.790,67  sopra  citata  oggetto  di 
anticipata occupazione, trasmette la relativa autorizzazione ai sensi dell'art. 45 bis del 
Codice della Navigazione e richiede il pagamento del canone demaniale e della relativa 
imposta regionale per l'anno 2011 per un totale di Euro 355,31, di cui Euro 338,39 a 
titolo di canone demaniale ed Euro 16,92 a titolo di imposta regionale sulle concessioni 
demaniali. 

       Che alle predette somme di Euro 2.836,43, Euro 355,31, Euro 1.666,14 ed Euro 
355,31, da versarsi mediante modello F23, sono da aggiungersi Euro 17,60 quali spese 
postali  atteso che l'imposta regionale sulle concessioni deve essere versata sul conto 
corrente  postale  n.  367409 intestato  alle  Regione  Emilia  Romagna,  per  un  importo 
complessivo di Euro 5.230,79 (2.836,43 + 355,31 + 1.666,14 + 355,31 + 17,60).   

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi.

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa citati nonché dei provvedimenti normativi sopra 
richiamati di:

1) prendere atto della nota Prot. n. PG/11/99761 del 20.04.2011, assunta al Prot. n. 
12054 in data 22.04.2011, con la quale la Regione Emilia Romagna - Servizio Turismo 
e  Qualità  Aree  Turistiche,  richiede  il  pagamento  dei  canoni  provvisori  di  anticipata 
occupazione e della relativa imposta regionale per le annualità dall'anno 2003 all'anno 
2011 relativi all'autorizzazione di cui alla nota Prot. n. 21999/AIA/TUR del 15.07.2003 
(interventi  del  3°  stralcio  del  Piano  Spiaggia  del  Comune  di  Cattolica  nel  tratto 
compreso tra la Via D'Annunzio e il Torrente Ventena) per un importo di Euro 2.836,43 
di cui Euro 2.701,35 a titolo di canone demaniale ed Euro 135,08 a titolo di imposta 

Pratica  861  Determinazione Dirigenziale  n.  870 del  30/12/2011 pag. 3 di 6



regionale sulle concessioni demaniali;

2) prendere atto della nota  Prot. n. PG/11/106643 del 29.04.2011, assunta al Prot. 
n.  13231  in  data  05.05.2011,  con  la  quale  la  Regione  Emilia  Romagna  -  Servizio 
Turismo e Qualità  Aree Turistiche,  nel  comunicare la  conclusione del  procedimento 
relativo  alla  richiesta  di  anticipata  occupazione  di  un'area  demaniale  marittima  in 
ambito portuale di mq. 3.790,67, trasmette la relativa autorizzazione ai sensi dell'art. 38 
del Codice della Navigazione e richiede il  pagamento del canone demaniale  e della 
relativa imposta regionale per l'anno 2011 per un totale di Euro 355,31 di cui Euro 
338,39 a titolo di canone demaniale ed Euro 16,92 a titolo di imposta regionale sulle 
concessioni demaniali.  

3) prendere atto della nota Prot.  n. PG/2011/149728 del 20.06.2011, assunta al 
Prot. n. 28668 in data 22.06.2011, con la quale la Regione Emilia Romagna – Servizio 
Qualità  Aree  Turistiche,  richiede  il  pagamento  dei  canoni  erariali  e  dell'imposta 
regionale  per  le  annualità  dall'anno  2002  all'anno  2006  relativi  alla  concessione 
demaniale marittima n. 250/2001 (occupazione di un'area demaniale di mq. 1.200 e più 
precisamente le banchine della darsena peschereccia del Porto di Cattolica allo scopo di 
mantenere  colonnine  di  acqua  ed  energia  elettrica  e  relative  tubazioni)  in  corso  di 
regolarizzazione,  per  un  totale  di  Euro  1.666,14  di  cui  1.586,80  a  titolo  di  canone 
demaniale ed Euro 79,34 a titolo di imposta regionale sulle concessioni demaniali;

4) prendere atto della nota PG/11/157753 del 29.06.2011, assunta al Prot. n. 19553 
in  data  01.07.2011,  nonché  della  successiva  rettifica  Prot.  n.  PG/11/277413  del 
15.11.2011,  assunta  al  Prot.  n.  032008 in  data  18.11.2011,  con la  quale  la  Regione 
Emilia  Romagna  -  Servizio  Turismo  e  Qualità  Aree  Turistiche,  nel  comunicare  la 
conclusione del procedimento relativo alla richiesta di  affidamento a terzi  di un'area 
demaniale marittima rientrante nella più vasta area di mq. 3.790,67 sopra citata oggetto 
di anticipata occupazione, trasmette la relativa autorizzazione ai sensi dell'art. 45 bis del 
Codice della Navigazione e richiede il pagamento del canone demaniale e della relativa 
imposta regionale per l'anno 2011 per un totale di Euro 355,31, di cui Euro 338,39 a 
titolo di canone demaniale ed Euro 16,92 a titolo di imposta regionale sulle concessioni 
demaniali;

5) demandare all'Ufficio Ragioneria l'assunzione dell'impegno della spesa di Euro 
4.964,93  (2.701,35  +  338,39  +  1.586,80  +  338,39)  a  titolo  di  canone  demaniale 
marittimo da corrispondersi mediante modello F23 sul cap. 880004 del bilancio 2009 
impegno n. 1391  (Siope 1499);

6) demandare all'Ufficio Ragioneria l'assunzione dell'impegno della spesa di Euro 
265,86 di cui Euro 248,26 a titolo di imposta regionale sulle concessioni demaniali da 
versarsi sul conto corrente postale n. 367409 intestato alla Regione Emilia Romagna ed 
Euro 17,60 quali spese postali sul cap. 750003 del bilancio 2011 ____(siope 1499);

7) di autorizzare l'Economo comunale ad anticipare la predetta somma di Euro 
265,86 di cui Euro 248,26 quale imposta regionale sulle concessioni da versarsi  sul 
conto corrente postale n. 367409 intestato alla Regione Emilia Romagna ed Euro 17,60 
quali spese postali;

8)  di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Pratica  861  Determinazione Dirigenziale  n.  870 del  30/12/2011 pag. 4 di 6



 9)  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria e Demanio Marittimo.  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  861  Determinazione Dirigenziale  n.  870 del  30/12/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

750003 1371 2011 265,86

880004 1391/1 2009 4964,93

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  861  Determinazione Dirigenziale  n.  870 del  30/12/2011 pag. 6 di 6


